35 Hutten bezieht sich an dieser Stelle auf Athenaeus Deipnosophista, der aus dem Leben Philipps des Satyrus diese Geschichte über Kleisophos erzählt. Vgl. Athenaeus ex recensione Giulielmi Dirndorfii (ed. Wilhelm DIRNDORF), Volumen I-III, Leipzig 1827, Volumen. I, ζ (liber VI), § 248, Nr. 54, S. 541.

36 Vgl. Ioannis Stobaei Anthologium, ed. Curtius WACHSMUTH und Otto HENSE. Volumen tertium Anthologii librum tertium editum continens, ed. Otto HENSE, Berlin 1894. Ioannis Stobaei Anthologii libri duo posteriores, ed. Otto HENSE, Bd I, 1894, c. XIV, Nr. 17, S. 474, wo er den Gründer der kynischen Schule, Antisthenes (444 - 366 v. Chr.), sprechen läßt Ἀντισθένης αἰρετώτερόν φησιν εἰς κόρακας ἐμπεσεῖν ἢ εἰς κόλακας; οἱ μὲν γὰρ ἀποθανόντος τὸ σῶμα, οἱ δὲ ζῶντος τὴν ψυξὴν λυμαίνονται (Antisthenes sagt, daß es besser sei, unter die Raben zu fallen als in die Hände der Schmeichler; erstere würden nur die Leichname, letztere die Seele vernichten). Auch Diogenes Laertius Vitae Philosophorum (wie Anm. 24) Tomus II, liber VI, Antisthenes, § 4, S. 248, erwähnt diese Redewendung.

aliter non vivunt in aula, quam illa Ulyssis domi procorum colluvies. Adeo non parare aut augere rem nati, sed consumere ac perdere, ἄγουσι καὶ φέρουσι³⁷. Neque istorum quicquam gratis, quandoquidem primi isti munifice donantur, liberaliter habentur, regie vestiuntur, et ad officia facile, præfecturas ac honores evehuntur. Et de Palponibus aulicis dictum fortasse plus, quam oportuit; sed idcirco, ut intelligeres, hanc navigationem quid potissimum difficilem et intranquillam redderet. Ac in aula amicitiam ne præsumeres.

CASTUS. Ut video, maxime indignis benevoli ac benefici sunt Principes.

MISAULUS. Atque hoc est, quod vides quosdam, neque genere claros, neque virtute commendatos in summum conscendisse.

CASTUS. Scribas maxime.

MISAULUS. Immo quosdam scribis nequiores. Atque utinam scribas tantum eveherent. Ita sine iudicio ac delectu liberales sunt principes.

CASTVS. Iam dudum extra tuum sermonem meæ peregrinantur aures, ac de quodam cogito Morione³⁸. Sed tu tria verba, quæ neglexi interim, repete.

MISAULUS. Si de Morione prius dixeris.

CASTUS. Audierat is auri penuriam conqueri suum principem, et repente, quin tu scriba vis esse, inquit, ut aurum habeas. Nam illos præ omnibus pecuniosos viderat.

MISAULUS. Ita est. Nam et primi illi, et plurima in aulis principum lucrantur, partim dum, quod officium est suum, literas ac signa vendunt³⁹, partim dum, quod soli scite faciunt, cottidie aliquid a principibus exugunt. Quamquam quid de scribis querimus, qui quaesumque sunt, omnino aliquis eorum usus est, cum alii multi sint omnino inutiles et, ut ille ait, tantum fruges consumere nati⁴⁰. Atque igitur dixi, sine iudicio ac delectu liberales sunt principes.